
דין אכסנאי בנרות חנוכה - המשך

תלמוד בבלי מסכת שבת דף כג עמוד א
אמר רב ששת: אכסנאי חייב בנר חנוכה. אמר רבי זירא: מריש כי הוינא בי רב משתתפנא בפריטי בהדי

אושפיזא. בתר דנסיבי איתתא אמינא: השתא ודאי לא צריכנא, דקא מדליקי עלי בגו ביתאי.

הר"ן על הרי"ף מסכת שבת דף י עמוד א
אמר רב ששת אכסניא. אורח אע"פ שאין לו בית דלא תימא דין נר חנוכה כדין מזוזה דכל מי שאין לו בית

פטור מן המזוזה:

רא"ש מסכת שבת פרק ב סי' ח
אמר רב ששת אכסנאי חייב בנר חנוכה ואינו יוצא בנרו של בעל הבית דלא הוי בכלל איש ואשתו

טור אורח חיים הלכות חנוכה סימן תרעז
אכסנאי חייב להדליק בפ"ע ואינו יוצא בשל בעל הבית ומיהו בפרוטה שיתן לו וישתתף עמו סגי ואם מדליקין

עליו בביתו א"צ יותר

שולחן ערוך אורח חיים הלכות חנוכה סימן תרעז ס"א
אכסנאי (ב) שאין מדליקין עליו בביתו, <א> צריך * (ג) לתת א'{ פרוטה לבעל הבית * (ד) להשתתף * עמו

א ב'{ בשמן של נר חנוכה; (ה) ב'> ואם יש לו * (ו) ב פתח * }א{ פתוח * (ז) ג לעצמו, (ח) ג'> צריך ד להדליק
בפתחו, (ט) אף על פי שאותו בית אינו מיוחד אלא לשינה והוא אוכל על שלחן בעל הבית, והוא הדין ה לבן (י) האוכל

אצל אביו

פרי חדש אורח חיים סימן תרעז (הביאו ביה"ל)
נשאלתי על בן שיש לו בית מיוחדת, והלך הוא וכל בני ביתו לסעוד אצל אביו כל שמונת ימי חנוכה, היכן

ידליק. והשבתי, שדבר ברור הוא שכיון שסועד וישן אצל אביו כל ח' ימי חנוכה, אף שביום אוכל אכילת עראי בביתו,
שאינו מדליק אלא בבית שאוכל וישן שם בלילה, דכיון שאין שום אדם בבית, למי ידליק. וכל שכן האידנא שההיכר

לבני הבית, שכיון שישנים בני הבית שם, [שם] ידליקו. ולא דמי לחצר שיש לו שני פתחים, שצריך להדליק בשני
הפתחים משום חשדא. דשאני התם שיש בני אדם בחצר, ולפיכך איכא חשדא אם אינם מדליקין משתי רוחות. אבל אם

הלכו כולם מן החצר ואינם ישנים שם בלילות, ליכא חשדא כלל שהרי אין בני אדם בחצר, וזה פשוט

שולחן ערוך אורח חיים הלכות חנוכה סימן תרעז ס"א
הגה: (יא) ו <ב> וי"א דבזמן הזה שמדליקים בפנים ממש, ידליק * (יב) ז במקום }ב{ שאוכל, וכן נהגו

(תשובת רשב"א סי' תקמ"ב /תקמ"א/).

משנה ברורה סימן תרעז ס"ק י"ב
במקום שאוכל - דמקום אכילתו עיקר. ודוקא לענין אכסנאי הנ"ל שאין ביתו אצלו או לענין בן הסמוך על

שולחן אביו  [כ]  אבל מי שסועד אצל חבירו באקראי ויש לו שם בית באותו העיר צריך לילך לביתו להדליק שם נר



חנוכה ואם אינו רוצה לזוז ממקום שסועד יצוה לאשתו שתדליק עליו בביתו ומ"מ מצוה בו יותר מבשלוחו ועיין
בבה"ל:

ט"ז אורח חיים סימן תרעז סק"ב
וי"א דבזמן הזה כו' ידליק במקום שאוכל. בתשו' רשב"א סי' תקמ"א כ' מי שאוכל על שלחן בע"ה ואפילו

שוכב בבית שני בפ"ע א"צ להדליק אבל צריך להשתתף עם בע"ה כאכסנאי שאין לו בית במקו' אחר עכ"ל מזה יליף
רמ"א דלא אזלינן בתר מקום השינה דא"כ ה"ל לזה חיוב להדליק במקום ששוכב ונראה דגם רמ"א לא מיירי אלא במי
שיש לו תמיד חדר מיוחד לאכילה וחדר אחר לשכיבה אך העיקר הוא חדר האכילה וכנדון דהרשב"א שזכרתי משא"כ
במי שיש לו דירה בעיר והולך פעם א' חוץ לביתו וסועד אצל חבירו פשיטא שלא יניח ביתו וידליק בבית שהוא אוכל
שם פ"א אצל חבירו אלא צריך לילך לביתו ולהדליק שם ואם אחזו תאות האכילה ואינו רוצה לזוז משם עכשיו יצוה

לבני ביתו שידלקו עליו בביתו דאותו בית שהוא סועד שם אין דינו אלא כאכסנאי שמדליקין עליו בבית והוא אינו
מדליק במקום שהוא ואפי' למ"ש בסמוך דאכסנאי רשאי להדליק גם במקום שהוא שם היינו שעכשיו תהיה גם שכיבתו

שם משא"כ בזה שיאכל כאן שעה או שתים וישוב למקומו אין שום סברא לו' שידליק שם ולא בביתו דזה הוה כאלו
עומד בשעת הדלק' על רחוב העיר דאין שייך לו שם הדלקה הגם שראיתי קצת בני אדם בשע' שאוכלי' בסעוד' אצל

אדם אחר שולחים אחר נרותיהם ודולקים שם וסומכים על הג"ה זו וטעות הוא בידם ואינם מבינים דבר זה וז"ל רש"ל
חתן האוכל בבית חמיו אם יש יכולת בידו אפי' ישן בבית חמיו לא ישתתף אלא לעצמו משום המהדרין שהרי הוא איש

וביתו ואם ישן בבית אחר פשיטא שחייב להדליק במקום שישן עכ"ל והוא נגד דעת הרשב"א שזכרתי ולע"ד דברי
הרשב"א עיקר בזה וראיה מעירוב חצירות סי' ש"ע ס"ה מי שאוכל במקום א' וישן במקום אחר מקום האכילה עיקר כו'
ואף שכתב הטור בשם הרא"ש דחייב להדליק במקום השינה אין סותר זה דשם מיירי לדין התלמוד והפוסקי' הראשונים

שצריך להזהר מחשד וכמ"ש הטור כאן מפני השכנים כו' מה שאין כן לדידן שמדליקין בפנים ואין היכר אלא לבני
הבית כמ"ש לעיל ססי' תרע"א והוא מבואר ברשב"א סימן תקמ"א לא איכפת לן במקום השינה שהרי בני הבית הם

יודעים שקבוע דירתו לאכילה במקום אחר ושם הוא מדליק כנלע"ד ברור בזה:

תלמוד בבלי מסכת עירובין דף עב עמוד ב
משנה. האחין שהיו אוכלין על שלחן אביהם וישנים בבתיהם - צריכין עירוב לכל אחד ואחד. לפיכך אם שכח
אחד מהם ולא עירב - מבטל את רשותו. אימתי - בזמן שמוליכין עירובן במקום אחר. אבל אם היה עירוב בא אצלן, או

שאין עמהן דיורין בחצר - אינן צריכין לערב.
גמרא. שמע מינה: מקום לינה גורם! - אמר רב יהודה אמר רב: במקבלי פרס שנו. תנו רבנן: מי שיש לו בית

שער, אכסדרה ומרפסת בחצר חבירו - הרי זה אין אוסר עליו. (את) בית התבן (ואת) בית הבקר בית העצים ובית
האוצרות - הרי זה אוסר עליו. רבי יהודה אומר: אינו אוסר אלא מקום דירה בלבד. אמר רבי יהודה: מעשה בבן נפחא

שהיו לו חמש חצרות באושא, ובא מעשה לפני חכמים ואמרו: אינו אוסר אלא בית דירה בלבד. בית דירה סלקא דעתך?
אלא אימא: מקום דירה. מאי מקום דירה? רב אמר מקום פיתא, ושמואל אמר: מקום לינה.

שולחן ערוך אורח חיים הלכות שבת סימן שע ס"ה
מי שאוכל במקום א' * (מב) וישן במקום אחר, מקום אכילתו הוא העיקר ושם הוא אוסר; הילכך האחין

שאוכלים בבית אביהם יא'] וישנים בבתיהם, (מג) אינם אוסרים. ה) ואם נותן להם (מד) י ט'{ פרס ואוכלים בבתיהם,
(מה) אוסרים. * (מו) <ח> והני מילי כשנותנים בני שאר החצר עירובן יב'] במקום אח', אבל אם היו בני שאר החצר

נותנים העירוב (מז) בא' מבתים אלו, או שאין עמהם דיורים בחצר, יג'] אינם צריכים לערב.



ביאור הלכה סימן שע
וישן במקום אחר כו' - ורועים הלנים בשדה אע"פ שאוכלין בעיר אינם אוסרין דאנן סהדי דאלו היו ממטי ליה

לאכול במקום לינתו הוי ניחא ליה טפי ששם הוא מקום שמירתו כ"כ מ"א וכן מבואר בעבוה"ק להדיא וכן מוכח
בריטב"א עי"ש וכתב בפמ"ג דה"ה בתלמידים שאוכלים בבית בע"ב ולנים בבית רבם דאזלינן בתר לינה מהאי טעמא:

שו"ת אגרות משה יורה דעה חלק ג סימן יד
ה' הדלקת נ"ח =נר חנוכה= לבחורי ישיבה ולמי שאין לו בית, ולמי שהלך מביתו לבחורים הנמצאים

בהישיבה גם ללינה שיש מקום מיוחד ללינה חדר אחד לאיזה בחורים ומקום האכילה הוא אחד לכל בני הישיבה צריכים
להדליק נר חנוכה בחדר השינה שהוא מיוחד לאלו שניתן להם חדר זה וגם איכא קצת בעלות להו ולא בחדר האוכל

שהוא לכולם ואין שם מקום מיוחד כלל וזה פשוט, ומצד חשש סכנת דליקה מחוייבין אלו שלנין ומדליקין שם להטיל
גורל ביניהם מי שישמור היום ומי ישמור למחר על כל הימים.

שו"ת מנחת יצחק חלק ז סימן מח
אמנם בנוגע לבחורים הלומדים וישנים בישיבה ואוכלים במקום אחר, הרי איתא בש"ס שם (עירובין ע"ג

ע"א), בעא מיני' ר"ח ב"א מר"ש בני בי רב דאכלי נהמא בבאגא (בית אושפזא בבקעא) ואתי ובייתי בי רב (בית
המדרש) וכו', א"ל משחינן מבי רב וכו' אנן סהדי דאי מייתי לי' ריפתא לבי רב ניחא לי' טפי וכו' עכ"ל, ועפי"ז איתא

בש"ע (או"ח סי' ת"ט סעי' ז') וז"ל תלמידים האוכלים אצל בעה"ב שבתיהם בשדה, וחוזרים ולנים בבית רבם, מודדים
להם תחומם מבית רבם, שהוא מקום לינתם, שהוא להם עיקר ששם היו חפצים גם לאכול אלו הי' שם מזונם עכ"ל,

ובגמ' שם מדמים עירובי חצרות לעירובי תחומים, ועפי"ז כתב המג"א (בסי' ש"ע סעי' ה') על דברי המחבר בע"ח
=בעירובי חצרות= דמקום אכילה עיקר, דרועים הלנים בשדה אע"פ שאוכלין בעיר אינן אוסרין, דאנן סהדי דאלו היו

ממטי לי' לאכול במקום לינתו, הוי ניחא לי' טפי, כמו דאמרינן כן בע"ת =בעירובי תחומין=, והפמ"ג הוסיף ע"ז, דהה"ד
בתלמידים דאוכלים בבית בעה"ב ולנים בבית רבן דאזלינן בתר לינה מהאי טעמא עיי"ש, ואף דהמג"א נשאר שם בצ"ע

אם יש לדמות בזה ע"ח לע"ת, מ"מ בביאור הלכה הביא שם כן מספר עבוה"ק וכן מוכח בריטב"א, וצדקו בזה דברי
הספר מועו"ז (ח"ו סי' פ"ח), דלפי מה שהטו"ז שם (בסי' תרע"ז סק"ב) מדמה נ"ח לע"ח, יש לדמות גם בנד"ד, וממילא

בתלמידים הישנים בישיבה עיקר דירתם שם אף דאוכלים במקום אחר כנ"ל.
תבנא לדינא בנדון שאלת הבחורים הנ"ל, דישנים בישיבה ואוכלים במק"א, יש להם להדליק נ"ח במקום

שינתם.
אמנם הישנים בבית אביהם או במק"א ואוכלים בישיבה, עליהם אי אפשר לומר אנן סהדי כנ"ל, כי המה ניחא

לאכול בישיבה שלא לבטל מלימודם, לכן אם אין ביטול תורה, יש להם לקבוע סעודה בימי חנוכה במקום שינתם
ולהדליק שם לצאת מידי כל כל ספק הנ"ל, אבל אם יש בזה ביטול תורה ע"י זה, יש לצרף לימודם בישיבה כל היום,

לאכילתם שם, וידליקו במקום אכילתם כנלענ"ד, ונזכה להתגלות אור הגנוז בבי"א.


